
OSMANLI KURULUŞ  DÖNEMİNDE DEVLET 

NURDAN ŞAFAK* 

Batı  Anadolu'da küçük bir beylik olarak ortaya çıkan Osmanlı  Bey-
bir dünya devleti haline gelerek altı  asra yakın bir zaman hü-

küm sürmesi tarihçilerin zihinlerini meşgul eden bir sorunsaldır. Daha 
önce Osmanlı  vekayinâmelerinde de sorulan bu soru, XX. yüzyılın ba-
şmdan itibaren Gibbons ile modern tarih yazunında gündeme girmiş, 
Fuad Köprülü ile devam etmiş  ve 1990'lardan sonra ise tarihçilerin tek-
rar ilgisini çekmeyi başarmıştır. Hâlâ çözülemerniş  bir muamma olan 
Osmanlı  kuruluş  dönemi ve beylikten devlete ya da bir diğer tanımla-
mayla imparatorluğa giden süreç, bu çalışmanın konusudur. 

Bu makalede Osmanlı  kuruluş  dönemini anlatan birincil kaynak-
lardan XV. yüzyılda yazıları  Aşık Paşazade Tarihi]  ile birlikte XIV. yüzyılda 
telif edilen2  Ahmedr nin Tarih ve İskendernâme'si ve daha geç döneme ait 
Osmanh siyasetname literatürünün ilk örnekleri sayılan Kenzü'l-Küberd ve 
Mehekkül-Ulemd3, Murâd-Nlirne, rabusnâme4  Ne Garib-niiıne5  gibi eserler esas alı-
narak, kuruluş  döneminde devletten ne anlaşıhyordu. Beylikten devlet6  
olma sürecine nasıl geçildi, devleti kuran unsurlar nelerdi, devlet nasıl 
teşkilatlandı  ve büyüdü, en önemlisi de devleti temsil eden sultan ve 
reaya arasındaki ilişkiler nasıldı, sultan kendisini nasıl tanımlar ve ko-
numlandmrdı, devletin temel stratejisi ve amacı  ne idi ve benzeri soru-
lara cevap aranacaktır. 
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Osmanli kuruluş  dönemiyle ilgili öne sürülen tezlerde iki husus 
dikkat çeker. Tartışmacılann bir kısmı  Osmanlı  Devleti'ni kuranlann 
kökenlerini ve ne zaman Anadolu'ya geldikleri meselesini ana problem 
olarak görüp, acaba beyliği kuran Türkler Oğ-uzlann hangi koluna 
mensuptular sorusu etrafinda tartışmayı  sürdürür7. İkinci önemli tar-
tışma ise, Batı  Anadolu'da Osmanlı  Beyliği'ni kuranlar Müslüman mıy-
dı  yoksa sonradan mı  Müslümanlaştılar sorusu etrafinda gelişir. Ancak 
bu çalışmada bu iki sorudan ziyade bizce öncelikli ve temel soru olması  
gereken Osmanlı  Beyliği diğer beylikler arasından nasıl öne çıktı  soru-
su, merkeze alınarak konu incelenecektir. 

İlk olarak Gibbons8  daha sonra ise Paul Wittek9  ve Fuad Köprülü 
tarafindan Osmanlı  Devleti'nin kuruluş  dönemiyle ilgili çeşitli tezler ile-
ri sürülmüştür. Gazeteci kökenli Gibbons'un kitabının 1916'da yayın-
lanmasıyla birlikte Osmanlı  Devleti'nin kuruluşuyla ilgili tezleri tartışıl-
maya başlanmıştır. Gibbons'un Osman Bey ve aşiretinin müşrik Türk-
ler olduğu ve Müslüman bir çevreye geldikten sonra Müslüman olduk-
ları  ve Hıristiyanlan da zorla Müslüman yaparak yeni bir Osmanlı  ır-
kı/kaymi meydana getirdikleri böylece Osmanlı  Devleti'nin oluşmaya 
başladığı  "oryantalistik" iddiası, Köprülü başta olmak üzere konunun 
uzman tarihçileri tarafindan şiddetle reddedilmiştir. Gibbons'un Os-
manlı  Devleti'nin kuruluşunu sadece dini sebeplerle izah etmesi ve ye-
ni dinin yeni bir ırk meydana getirdiğine inanması, ırk ve kavim kav-
ramlanm kanştırmakla itham edilmesine yol açmıştır. Yine bu iddianın 
devamı  olarak Türk ve Osmanlı  kelimelerinin birbirinden ayrı  karak-
terlere sahip olduğu tezi ise, Osmanli kelimesinin tıpkı  Selçuklu gibi bir 
hanedan adı  olduğu hatırlatılarak çürütülmüştür. Çünkü kuruluş  dö-
neminde beyliğin adı  olan Osmanlı, öncelikle hanedan achydı. Nitekim 
Ahmedi, Osmanlılar için 	Osman tabirini kullanmaktadır ve eserinin 
adı  Ddstân ve Tevârth-i Mült2k-ı 	Osman'dır°°. 	Osman tabirinin yerini XV 
ve XVI. yüzyıllarda topraklann genişlemesiyle birlikte dini ve etnik çe-
şitliliğin artmasına paralel olarak Devlet-i Ali>ye kavramı  almıştır. 
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ruluş  teori ve tartışmalanna geniş  yer verilmiştir. 

Herbert Adam Gibbons, Osmanlı  Imparatorluğu'nun Kuruluşu, çev. Bülent Arı, haz. Mustafa 
Everdi, 21. Yüzyıl Yaymlan, Ankara 1998. 

9  Paul Wittek, Osmanlı  İmparatorluğu'nun Doğuşu, Şirket-i Mürettibiye Basımevi, İstanbul 1947. 
1° Ahmedi, Dâsteln ve Teveirih-i 	Osmiin, neşreden. N. Atsız (Osmanlı  Tarihleri I için- 

de, s. 1-35), İstanbul 1949. 



OSMANLI KURULUŞ  DÖNEMINDE DEVLET 	 433 

Bunun yanı  sıra kuruluş  döneminde Osmanlı  nüfusunun artması  
meselesi de bu tartışmalarda öne çıkan bir diğer konudur. Bilindiği gi-
bi 1071 Malazgirt Zaferi Anadolu'nun Türkleşmesi ve islamlaşmasmda 
milat kabul edilir. Daha sonra Moğol istikiları  Anadolu'ya göçleri hız-
landırmış  ve nüfusun Batı'ya doğru yoğunlaşmasma neden olmuştur. 
Dolayısıyla bu tartışmalarda Gibbons'm nüfus artışını  yerli Rum nüfu-
sun Müslümanlaşmasıyla açıklaması  ve bunu çok yoğun bir olay gibi 
göstermesi yandgıdır. Hele ki Balkanlar'daki fetihlerin de zorla Islam-
laştırma ve Rum/Slav çocuklarının devşirilmesiyle izah edilmesi, devşir-
me sisteminin tam anlamıyla XV. yüzyııldan sonra uygulamaya konul-
duğu düşünüldüğünde anlamsız kalır. 

Osmanlı  Devleti'nin kuruluş  dönemini aydmlatmak için bir diğer 
önemli mesele de gaza ve onun çevresinde gelişen olayları  değerlendir-
mektir. İlk defa Paul Wittek tarafından 1938'de ortaya atılan, Osmanlı  
Devleti'nin gaza düşüncesiyle hareket ettiği tezi uzun süre tartışfirruştır. 
Ancak daha sonra gelen bazı  tarihçilerden mesela Lindner, ısrarla ga-
zanm Osmanlı  tarihinde önemsiz bir yer tuttuğunu, gaza gibi dışlayıcı  
bir öğred ile aşiret gibi kapsayıa bir toplumsal örgüdenmenin aynı  top-
lumda etkin olup gelişemeyeceğini idda etmiştir". Ona göre hetero-
doks bir ortamda gaza= birinci amaç olması  mümkün değildir. Bu pa-
ıralelde devam eden bir diğer iddiası  da Ahmedi ile başlayan Osınanh 
kroniklerinin Osmanlı  tarihine ilişkin gerçekleri meşrulaştırmaya çalış-
tıklarıdır12. Lakin bu görüş  de fazlasıyla kurgusal ve modern bakış  açı-
ş= bir ürünü olarak değerlendirilebilir. Lindner' e karşm Cemal Ka-
fadar" ve Feridun Emecen" gibi tarihçiler kuruluş  dönemi için gaza-
nın çok önemli bir hareket kaynağı  ve birinci saik olduğunu, ancak her 
şeyin sadece gaza ile agklanamayacağım, gaza= yanı  sıra coğrafi şart-
lar ve ganimet gibi iktisadi unsurların da önemli rol oynadığını  iddia et-
mişlerdir. Cemal Kafadar ve Feridun Emecen'in bahsi geçen eserleri, 
kuruluş  dönemiyle ilgili en kapsamlı  çalışmalardır. Bu makale sadece 
devlet kavramını  merkeze aldığından, muhteva itibarıyla söz konusu 
eserlerden ayrdmaktadır. 

11  Paul Rudi Lindner, Ortayağ  Anadolu'sunda Gkebeler ve Osmanlılar, çey. Müfit Günay, İmge Ya-
rdan, Ankara 2000, s. 27-29. 

12  Lindner, ag.c, s. 27. 
13  Cemal Kafadar, 13e1ween Two Worlds, University of California Pres, Berkeley 1995, s. 47 

ve devammda gaza tartışmalarına geniş  yer verilmiştir. 
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s. 84-85. 
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Beylikten Devlete Geçiş  Süreci 

Osmanlı  Beyliği'nin tarih sahnesine çıktığı  XIII. yüzyılın sonunda 
Anadolu, Türkleşme ve İslamlaşma sürecini tamamlamış  görünümdey-
di. Bu dönemde Anadolu coğrafyasındaki siyasi duruma bakıldığında, 
Anadolu Selçuklu Devleti'ni parçalayan Moğol istilasının bir anlamda 
Türklerin tarihi seyrini değiştirdiği görülmektedir. İstiladan korkan 
Orta ve Doğu Anadolu'da yaşayan Türkmen boylan, Anadolu'nun Ba-
tısına doğru ilerledi ve Batı  Anadolu'da Türkmen nüfusu arttı. Bu göç 
hareketi, tartışma konusu olan Batı  Anadolu'daki nüfus artışını  açıklar 
niteliktedir. Bu nüfusta birlikte Anadolu'ya gelen pek çok şeyh, derviş  
gibi maneviyat önderleri ile şehirli unsurlar, geldikleri Batı  bölgelerin-
de mevcut şehir ve kasabalara yerleşerek iktisadi hayatın canlanmasını  
sağladılar. Selçuklu devlet geleneği içinde yan göçebe hayat tarzı  yaşa-
yan gruplar iç düzende kanşıkliğa yol açmamalan için sınır boylanna 
sevkedilirken, Osmanlı  Devleti ise yerleştirilen bu boy ve gruplan daha 
küçük parçalara ayırmak suretiyle iskan etti. 

Moğol istilasımn Anadolu Selçuklu Devleti'nin otoritesini zarflat-
masıyla birlikte Anadolu'da Karamanlılar, Germiyanoğullan, Aydıno-
ğullan, Karesi Beyliği gibi bazı  Türk kuvvetleri görülmeye başlandı. Bu 
beylikler zannedildiği gibi Anadolu Selçuklulanmn hakimiyetinin bit-
mesinden hemen sonra birden bire değil, otoritenin zarflamaya başla-
masıyla yavaş  yavaş  ortaya çıktı. Karamanoğ-ulları  Selçuklu mirasına sa-
hip çıkarak diğer beylikler arasında üstün bir yer kazandı; Karamano-
ğullannın rakibi ise Germiyanoğullan idi. Döneme ait kaynaklar, Ger-
miyan Beyliği'nin oldukça güçlü bir siyasi teşekkül olduğunu, hatta Do-
ğu Roma'ın da bu beyliğe yıllık vergi verdiğini belirtmektedirler 15. Bu-
rada acaba neden Germiyan ya da Karaman Beyliği başanh olamadı  da 
Osmanlı  Beyliği başanli oldu sorusu sorulabilir. Kütahya bölgesine yer-
leşen Germiyanoğullan Türk devlet anlayışının bir sonucu olarak top-
raklanm aile üyeleri arasında paylaştığından güçleri azalmış, eski nüfuz 
bölgelerinde Karesi, Aydmoğullan, Saruhanoğulları  gibi beylikler orta-
ya 9kmıştı16. Herhalde beyliklerin içinde bulunduğu zaaftan iyi yarar-
lanması  Osmanli Beyliği'nin işini kolaylaştırmıştı. Bunun dışında bir di-
ğer önemli fark da, sadece Osmanlı  Beyliği diğer Türk beyliklerinin ak-
sine Bitinya adı  verilen bölgede, çevrenin dini yapısını  dikkate almış  ve 

KÖprÜlti, a.g.e , s. 36. 
16  Feridun Emecen, Osmanlı  Devleti ve MedeMyeti Tarihi, I, ed. Ekmeleddin İhsanoğlu, İslam 
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sadece gaza akınlarına girişmekle yetinmeyerek Hıristiyan komşulany-
la iyi ittifaldar kurmuş  ve iyi komşuluk ilişkilerine önem atfetmişti. Os-
man Bey, oğlu Orhan Bey'i Bizans tekfurunun kızıyla evlendirerek 
Farklı  etnik ve dini kimliklerle birlikte yaşanabileceği mesajını  vermişti. 
Osman Bey'in uzlaşmaa ve dengeleri gözeten bir siyaset izlemesi, bu-
lundukları  Bitinya bölgesinde daha rahat kök salmalarma zemin hazır-
lamıştı. 

Osmanlılar önce güçlü Germiyanoğullanna karşı  halkı  koruma po-
litikası  izledi. Ardından Karesioğullan ile arasındaki mücadelelere taraf 
olarak bir kısım topraldan tımar ve mülk olarak bıraktı  ve ileri gelen 
ümerayı  kendi sistemlerine dahil etme gibi yöntemlerle buranın ilhalu-
nı  gerçekleştirdiler. Germiyanhlara ait toprakların bir kısmını  akrabalık 
bağıyla, Hamidoğullan topraktan= bir bölümünü ise satın alarak ele 
geçirdiler. Bu şekilde Anadolu beyliklerinin pek çoğu Osmanhlara bağ-
landı. Osmanlı  Beyliği Karamanoğullan gibi Müslüman beyliklere savaş  
ilan ederken, gaza yapan bir İslam devletini arkadan vuranlan eşkiya 
olarak nitelendirmiş  ve "mâni-i gazaya gaza, gaza-yı  ekberdir" diyerek 
yaptıldan işin İslami meşruiyet zeminini oluşturmaya çalişmışur17. 

Osmanlı  Beyliği'ni küçük bir beylikten devlet olma sürecine ulaştı-
ran sırrı  araştırmaya devam ederken onu öne çıkaran faktörler nelerdi, 
sorusundan hareketle Osmanlı  Beyliği'nin diğer beyliklerden farklı  ola-
rak yapuldan uygulamalara bakmak açıhm sağlayabilir. Moğol ve Türk-
men töresine göre, beyliğ'in tahun varisleri arasında paylaştırılması  esa-
sı, birkaç kuşak sonrasında devletin birliğini parçaliyordu. Osmanlılar 
bu konuya başanli bir çözüm buldular ve Osmanlı  ülkesi kardeşler ara-
smda bölüşülmedi. Buna göre, Osmanlılar taht' paylaşmak ya da Batı  
Avrupa usulündeki gibi en büyük evladın tahta geçmesi yerine, okullar-
dan birini velialıt olarak belirlediler. Padişah öldüğünde erkek kardeş-
leri veya okullarından biri onun yerine geçecekti. Devletin devamı  için 
getirilen strateji önemli bir istikrar ve başarı  faktörü oldu. Ancak daha 
sonra fetret döneminde yaşanan siyasi kriz ve yönetim mekanizmasırun 
işlevini yitirmesi, sultanlik otoritesinin güçlenmesine yol açtı. Osmanlı  
hükümdarları  devleti paylaşmaktansa kardeşleri ve öteki rakiplerini or-
tadan kaldırmayı  tercih ettiler ve Sultan II. Mehmed döneminde kar-
deş  katli kanunlaştırıldı". 

17  Köprülü, a.g.e , s. 39. 
18  Konuyla ilgili detaylı  bir çahşma için bkz. Abdülkadir Özcan, "Fatih'in Teşkilat Kanun-

namesi ve Nizam-ı  Akın Için Kardeş  Katil Meselesi", MEF7D, 33, (Mart 1980-81), s. 7-51; ay-
nca bkz. Mehmet Akman, Osmanlı  Devletiiııle Kardeş  Katli, Eren Yayınalık, İstanbul 1997. 
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Osmanlı  Beyliği'nin başarılı  olmasında şüphesiz bulunduğu coğra-
fi konum da, tek açıkLayıa sebep olmamalda birlikte, etkili oldu. Os-
manlı  Beyliği'nin Anadolu Selçuldulanmn hakim olduğu sahalara çok 
yakın Bilecik-Eskişehir civarında yani Anadolu'nun batısında doğduğu 
düşünüldüğünde, Osmanoğullarını  Anadolu Selçuklularının devamı  
olarak görebiliriz. Bu da Osmanlı  Beyliği'nin başarısının izahını  kolay-
laştırmaktadır. Osmanlı  Devleti'ndeki pek çok kurum ve teşkilat Sel-
çuldulardan Osmanhlara miras kaldığı  gibi teşkilatın dışında başka ben-
zer uygulamalar vardır. Mesela Selçuk hükümdarları  zorla yola getire-
medikleri bazı  aşiret reislerine resmi unvanlar vererek ya da aile fertle-
rinden bazda= saray hizmetinde kullanarak isyanlara çare bulmak is-
temiştir. Bu siyasetin başarıları  tartışılmakla birlikte, esasta benzer şekil-
de, Osmanlı  Devleti'nin son yıllarına kadar devam ettiği bilinmektedir. 
Bütün bunlardan Osmanh Devleti tamamen Anadolu Selçuldularım 
taklit etmiştir gibi bir sonuç çıkarmak mümkün değildir. Ancak Osman-
lı  devlet yapısının Türk-Iran devlet geleneği ile birlikte Anadolu Sel-
çuklulan ve Doğu Roma gibi devletlerden etkilenmiş, eldektik bir dev-
let olduğu söylenebilir". 

Osmanh Beyliği'nin başarı  sırlarından biri de Moğollann yaparna-
dığı  esnek bir politika ve siyaset geliştirmeleri olmuştur. Içerideki Müs-
lüman olmayan yani gayri müslim adı  verilen unsurla mücadele etme-
den, İslami hükürnlerle onlan zimmi statüsünde tutarak iç gaileleri yok 
etmek ve fetihlere ağırlık vermek bu esnek siyasetin başarılı  olmasını  
sağlayan bir diğer önemli etkendir. 

Düzen Oluşturma, Devletleşme Süreci 

Bağımsız idare olunan hükumet anlamı  taşıyan devlet, Osmanlı  dü-
şünce sisteminde milleti idare eden güç, otorite anlamında kullanılır. 
Bu anlayışa göre bir milletin varlığını  sürdürebilmesi için bir yönetici-
nin başında bulunduğu üst otorite ve idari sisteme ihtiyaç vardır. Türk-
İslam geleneğinde devleti sultan temsil ettiğinden devlete, yani sultana 
itaat şarttır. Kuruluş  dönemi siyasetnameleri devletin ya da sultamn na-
sıl olması  gerektiği yönünde bilgi verir; bir açıdan ideal sultan portresi-
nin teorik zeminini oluşturur. Bu nedenle de devletin vazifelerini anla-
mak için sultanın görevlerine bakmak gerekir. Padişahın yani devletin 

'9  Osmanlı  Devleti'nin ldasik dönem devlet anlayışıyla ilgili detayli bir çalışma için bkz. 
Fahri Unan, ideal Cemiyet İdeal Hükiimdar Ideal Devlet -Kınalı-tdde Ali'nin Medine-i Fdzıla'sı-, Lotus Yayın-
ları, Ankara 2004. 
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birinci görevi, nizâm oluşturmaktır çünkü ancak düzen ve kuralların ol-
duğu yerde barış  olabilir. Dolayısıyla Osmanlı  düşüncesinde devlet, dü-
zenin olduğu bir idare biçimidir. Osmanlı  kuruluş  döneminde düzen 
arayışı, idari taksimattan, askerlerin başına takacağı  sanğa kadar pek 
çok alanda görülür. Kuralsızlik anarşi doğuracağmdan kargaşa ve oto-
rite boşluğu devlet için en önemli tehdittir. Nitekim Ankara Sava-
şı'ndan sonra yaşanan Fetret Dönemi'ndeki kargaşa yılları, Osmanlılar 
için hem acı  bir tecrübe hem de çok öğretici olmuştur. Bu tecrübe so-
nucunda daha önce fiilen uygulanan kardeş  katli Fatih döneminde ka-
nunlaşmıştır. 

Yukarıda saydığımız nedenlerden ve "başımzdakilere kaat ediniz" 
hadisinden yola çıkılarak sultana/yöneticiye Allah'ın emirlerine muhalif 
olmadığı  sürece mutlak kaat öngörülün Otorite boşluğu tehdit olarak 
algılandığından Osmanlı  kuruluş  dönemi siyasetnâmelerinde ayet ve 
hadisler örnek gösterilerek sultana itaatin gerekliliği sık sık tekrarlamr. 
Sırasıyla Allah'a, peygambere ve sultanlara itaatin önemini anlatan 
ayetler referans gösterilir. Bu şekilde üst otorite düşüncesi sürekli pe-
kiştirilin Üstüne baş  kaldıranın kendine ve milletine ve onu temsil eden 
devletine zarar verdiği bildirilir. Haksız yere muhalefet etmenin kötü-
lüğü bu konudaki hadis ve ayetlerle oluşturulan dini söyleınle anlatılır. 

Osmanlı  uygulamasında devlet, toplumun ürettiği artı  değeri kon-
trol eden ve yönlendiren bir güçtür. Toplumsal zihniyetin itaate kod-
lanmasına karşın sultan ve dolayısıyla devletin yetkileri sınırsız değildir. 
Öncelikle reayamn başında bulunan padişahın hareket alanı  ve izleye-
ceği siyasetin sımrlan "...Hak buyrugıyla iş  ide ve şeriat (hukuk) yolin-
ca gide ve hevâya mutâbaât itmeye..."2° şeklinde çizilmiştir. Sultan da 
olsa her istediğini yapan bir yönetici anlayışı  yoktur. ideal tablonun res-
medildiği siyasetnamelerde padişahlarm yapacaldan işler islami pren-
sipler çerçevesinde kısaca emirleri yerine getirmek, haramlardan ise 
uzak durmak şeklinde özedenir. Buna göre padişah farz ve sünnet olan 
ibadetleri yapmalı, yalan, gıybet, zina, zulüm gibi yasak ve haramlardan 
kagnmalıdır. Burada Osmanlı  adalet anlayışının öncelikle Allah'ın 
emirlerini yapmak ve yasaklardan kaçınmak şeklinde tammlandığını  
belirtmek gerekir. İslami prensipler çerçevesinde hareket eden sultan, 
aynı  zamanda adaletle hükmetmek, devlet görevlilerini ehil kimseler-
den seçmek ve doğru danışmanlar bulmak zorundadır. 

20  Kenzü'l-kiiberd, s. 64. 
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Osmanli Beyliğ-i'nin devlet haline gelme sürecinde Türk devlet ge-
leneğindeki teşkilatlanma yani kurumsallaşma faaliyetleri önemli bir rol 
oynadı. Bu açıdan teşkilatlanma faaliyetleri Osmanlı  Beyliği'nin devlet-
leşme sürecini ortaya koyar. Osmanlı  beyleri, beyliğin ilk döneminden 
itibaren hakimiyet ve hükümdarlik sembollerine özel önem vermişler-
dir. İlk gümüş  para Orhan Bey tarafindan 1327'de bastınlmış, 1331'de 
İznik'te ilk Osmanlı  medresesi kurulmuştur. İnalcık'a göre Osmanlı  
Devleti 1350'lere kadar bir sınır beyliğidir21. 

Kronikler, Orhan Bey'in Osmanlı  uç beyliğini teşkilatlandırarak 
hakiki bir devlet olma yolunda gayret ettiğini ifade etmektedirler. Or-
han Bey ilk devlet teşkilatında Anadolu Selçuklulan ve İlhanhlan örnek 
almış  ve buna göre bir hükumet yapısı  kurmuştu. Bunun esası  da dev-
let merkezindeki divan idi. Esasında ilk divanın Osman Bey dönemin-
de toplandığı  bilinmektedir. Orhan Gazi döneminde divan bir vezir, 
Bursa kadıısı  ve Padişah Orhan Bey ile birlikte en fazla dört kişiden 
oluşmaktaydı. Osmanlıların ilk dönemlerinde divanda tek vezir vardı  
ve ulema sınıfindan gelmekteydi. Daha sonra vezir adedi artmca birin-
ci vezire, vezir-i azam denildi. Orhan Bey döneminde ilk vezirin Hacı  
Kemaleddin oğlu Alaaddin Paşa (ö.1340) adında ilmiye smıfindan bir 
şahıs olduğu bilinir. Çandarh Kara Halife kadar vezirler ulema sınıfin-
dan olmuştur. Vezir padişahın mutlak vekili olduğundan hükümdann 
mührünü taşır ve devletin bütün işlerinden sorumlu kabul edilirdi. 

Vezirlik makamı  Osmanli devlet teşkilatında çok önemsemniş  ve iyi 
bir vezirin varlığı  sultan ve devlet için lütuf olarak görülmüştür22. Bu dü-
şünceye paralel olarak Allah'ın bir sultana hayır dilerse, ona doğru bir ve-
zir vereceği siyasetnamelerde belirtilir23. Bu nedenle bir memleketin ida-
resinin yücelmesi için vezirler saltanatın direği olarak tammlamr24. Bu 

2' İnalcık, a.g.e , s. 15. 
22  Allahu Ta'ala bir mülke hayr dileye ol padişaha sâlih vezir erzâıil kılur ki hakkı  unuta-

cak andura ve anıcak yardım ide ana.., ve çün vezir layık ve yaraşıg ola gerek ki, Kenzül-Kübe-
rd, s. 95. 

2' Allah bir ernire hayır isterse ona doğru sözlü bir vezir nasib eder. Bu ona unutunca ha-
tırlaur, hatırladığı  zaman da yardım eder. Allah emire hayır dilemezse kötü bir vezir musallat 
eder. Bu vezir ona unuttuğunu hatırlatmaz, hatırlayınca da yardımcı  olmaz. Hadis olmalı, Mu-
rail-Nâme, s. 261. Kuruluş  döneminin başhca siyasetnamelerinin hemen hepsinde bu husus sık-
lıkla tekrarlana gelen ifadelerdendir: "Vezire gerek kim mahasib ola / Her işi hisaba münasip 
ola / Dahi padişahına togn gerek / Kim isterse işkence ugn gerek / Hıyanet baya yoksula yara-
maz / Kimün aklı  varsa anı  aramaz / Veli nimetün hakkına himmet et / Nasibün bu kez naz ile 
nimet et / Ne olursa insaf yüzinden al / Haram olmaya ta ki ola halal ...Vezirle leşkeri yidir-
mek gerek ki hoş  tutasm, yiyüp yidirince severler seni" Mureid-Mane, s. 247. 

24  Kenzül-Kübeıd, s. 106. 
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nedenle de vezirler adil ve bilgili, iş  başana, iş  bilici ve iyi huylu, sağ-
lam inançlı  olmalıdır ki diğer görevliler hallerini onlara arz etsinler25. 
Vezir de önemli bir görevde olduğunun bilincinde olmalı  ve padişaha 
saygıda kusur etmemelidir26. Vezirde bulunması  gereken diğer özellik-
ler ise doğruluk, yücelik, sebat ve tahammül olarak sıralanmıştır27. 

Orhan Gazi dönemindeki faaliyetlere bakıldığında askeri ve idari 
alanda düzen arayışı  görülmektedir. Zaten Türk-İslam geleneğinde pa-
dişahm asil vazifesi düzen oluşturmaktır28. Düzen arayışı  idari bölün-
meden, daha az önemli görünen asker kıyafetlerine kadar görülmek-
teydi. Orhan Gazi'nin Alaaddin'in tavsiyesiyle askerlerin kıyafetine dü-
zen getirmek istemesi onlara beyaz başhk takmalannı  sahi( vermesi, di-
yanda vezir ve askeri smıf mensuplannın başlanna ise sank sarmalan-
nı  istemesi hep bu düzene koyma çabalanmn somut göstergesidir29. 

Teşkilatlanma çalışmalarının önemli bir diğer kolu da idari taksi-
matta görülmektedir. Osmanlı  idaresindeki yerler; aşağıdan yukanya 
doğru köy, kaza, sancak ve beylerbeyilik şeklinde idari-askeri bir bölün-
meye göre düzenlenmişti. Fethedilen şehirler Osman Bey döneminden 
itibaren fethi gerçekleştiren beylere verilirdi. Bu örgütlenme biçiminde 
Selçuklu sistemi örnek alınmıştı. Kazalann başında birer kadı  ve subaşı  
vardı. Şehirlerin en üst düzey yöneticileri ise beylerbeyilerdi. Hiyerar-
şik olarak beylerbeyilerden sonra gelen sancak beyleri, beylerbeyilere 
bağh olup idareleri altındaki sancaldarm hem idari hem de askeri işle-
ri ve güvenliğinden sorumluydular. Savaş  çıktığında sancağ-ı  dahilinde-
ki tımarlı  sipahileri toplayarak beylerbeyinin kumandası  altında sefere 
giderdi, subaşı  denilen görevliler de kazalardaki güvenlik ve asayişle il-
gilenmekteydi30. Bazı  kaynaklara göre kazaskerlik makamı  ihdas edile-
rek ilk beylerbeyilik teşkilatı  oluşturuldu. Fütühatm Rumeli ve Anado-
lu olmak üzere iki koldan sürmesi ve topraklann genişlemesi ile beyler-
beyiliğin sayısı  arturıldı. 

Bu dönemin yine reform denebilecek bir askeri oluşumu da devşir-
me usulünün ilk nüvesinin oluşması  ve Yeniçeri Ocağı'mn temellerinin 
atılmasıdır. Sultan I. Murad, Orhan Bey'in kurduğu bu ocağı  genişlet-

miş  ve devşirme sistemini uygulamaya geçirmiştir. Kaynaklara göre teş- 

Munid-Nâme, s. 251. 
27  Kınzül-Kiiberd, s. 107. 
28  "Gerekdür ki yiketde koya nizam / Ki iklimini ede darüsselam" Murdıl-Nâme, s. 326. 
2" 'Aşık Paşazade, s. 364-365. 
30 Uzunçarşili, 	s. 503. 



440 	 NURDAN ŞAFAK 

kilatçı  bir padişah olarak tanımlanan Sultan I. Murad cülusundan itiba-
ren babasından devraldığı  devleti kurumsallaştırma mücadelesi verdi. 

Teşkilatlanmada Zirve: Yeniçeri Ocağı'nın Kurulması  

Türk-Osmanlı  askeri teşkilatında Anadolu Selçuklulanyla İlhanlı  
ve Memluk tesirleri görülmektedir. Başlangıçta ibtidai olan askeri sis-
tem zamanla geliştirilerek olgunlaştırılmıştır. Osmanlı  Beyliği'nin kısa 
zamanda fetihler gerçekleştirmesi ve büyümesinde askeri sistemin 
önemli rolü olmuştur. Güçlü bir ordu olmadan devletin yani dünyanın 
yönetilemeyeceğine inanılması, askeri teşkilatlanmaya özel bir önem at-
fedilmesini sağlamıştırm. Nitekim bu durum dönemin eserlerinde "Ci-
hân-girlik leşker ile olur, ölüm gözlemez erler ile olur"32  sözleriyle ifa-
de bulmuştur. 

Rumeli fetihleriyle birlikte daha fazla sayıda askere ihtiyaç duyul-
maya başlayınca savaşlarda esir alınan yaşları  uygun Hıristiyanlardan 
beşte biri seçilerek pençik adı  verilen uygulamaya geçildi. Aşık Paşa bu 
uygulamayı  özetle şöyle anlatır: 

...Alunundan çıkan esirünün bişde birin al didiler. Hn-ı  çun 
anun kim esiri biş  olmayacak olursa her esirden yiginni biş  akçasm al 
didiler. Ve bu tertib üzerine Evrenez dallı  bir kadı  nasb itdi ve hayli 
oglanlar cem' olundı, hâna getürdikr. Halil Paşa eydür: Bunlan 
Türk'e virelüm Türkçe ögrensünler sonra Türkçe bilicek getürelüm 
yiniçeri olsun didi ve hem anun bigi eylediler. Yevmen fe-yevmen bu 
vech-ile yiniçeri ziyade olmaga başladı. Bu vech-ile tamam Müsülman 
oldı. Bunlan Türkler bir niçe yıllar kullandugından sonra andan ka-
puya getürdiler. Ak börk geyürdiler. Adım ezel çeri iken yiniçeri ko-
dılar." 

Böylece Acemi Ocağı  ile Yeniçeri Ocağı'mn temeli atıldı. Uzunçar-
şıh, Yeniçeri Ocağı' nın kuruluş  tarihini 1363 olarak vermektedir34. Fet-
ret dönemine girilip yeni fetihler yapılamayınca asker sayısını  arttırmak 
için pençik uygulamasına benzer bir uygulamaya geçildi. Rumeli'deki 
Hıristiyan teb'adan belli şartlarla devşirme ismiyle münasip miktarda 

3' Murdd-Wdme, s. 250. 
32  aynı  yer. 
33  Aşık Paşazade, a.g.e., s. 382-383. 
" Uzunçarşıh, a.g.e., s. 510. 
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Hıristiyan çocuktan alinmaya başlandı. Devşirilen çocuklar Anadolu 
köylüsünün hizmetine verildikten sonra Acemi Ocağı' na alind135. 

Askeri sistemle birlikte tımar sistemi ve dolayısıyla onun bir parça-
sı  olan m'âli sistem oluşmaya başladı. Osmanli Devleti'nin yüzyıllarca 
başanh bir idare olmasında önemli bir başan faktörü uygulanan tımar 
sistemi gelmektedir. Toprak, Hz. Ömer dönemindeki sistem esas alına-
rak taksim edilmiştir. Osmanlılar fethettikleri memleketlerde tıpkı  bü-
yük Selçuklular ve Anadolu Selçuklulan gibi toprağı  düzenleyerek ida-
re etmişlerdir. Anadolu'da beyliklerden aldıkları  toprakların statüleri-
ni aynen muhafaza etmişler, Rumeli'de elde ettikleri yerleri ise devlete 
ait arazi olarak tapulamışlar ve miri arazi olarak kabul etmişlerdir. Ki-
lise ve manastırlara ait dini valuflara ise dokunulmayarak bu yerler mi-
ri arazi dışında tutulmuştur. Miri araziler devlete ait topraklar olup 
bunlar öşür ve vergilerine göre büyük, orta ve küçük parçalara bölün-
müştü. Bu araziyi ekip biçen halka reaya denirdi. Fethedilen bir mem-
leketin yerleri şehir ve kasabalardaki bağ  ve bahçe ve meralar hariç, 
miri arazi sayılarak tahrir edilmiştir, bu topraldar ekilmek ve boş  bıra-
kılmamak şartıyla yine eski sahiplerine bırakılmıştı36. Tımar sistemi, 
mâli sistemin de esasım oluşturmuş  ve yapılan tahrirlerle fethedilen 
topraklar aynı  zamanda deftere kaydedilerek mâli kayıt unsuru haline 
getirilmiştir. Nitekim Başbakanlık Osmanlı  Arşivi'nde sayılan binlerce 
olan tapu-tahrir ve maliyeye ait defterler bu kayıt sisteminin somut 
göstergesidir. 

Yöneticiler: Sultan ve Diğer Görevliler 

Daha önce belirttiğimiz gibi Türk-İslam geleneğinde devleti, sultan 
temsil etmektedir. İlk Türk devletlerinde bey, hakan ve kağan kullanı- 

" a.g.e , s. 509. 
3€ Mili arazi kendi içinde has, zeamet ve tımar olarak üçe aynlmıştı. Tarlalarını  ekip bi-

çenler bunun karşılığında her sene devlete verecekleri vergiyi bizzat hazineye vermeyip dev-
let o öşür ve vergi mukabili olarak ne isterse onu verirlerdi. Eğer tahsis edilen arazi öşür ve 
resmi tımarh sipahiye aitse ona verilir o da tunarh sipahi kısmında söylendiği gibi buna muka-
bil sefer zamanında sefere giderdi, yahut arazinin geliri zeamet ve hassa ait ise öşür ve resm ve 
zeamet ve has sipahilerine verilirdi. Osmanhlarda miri araziden başka vakıf ve mülk topraklar 
da vardı. Bunlar miii araziden ayrılarak müesseselere veya hizmet karşılığında bazı  kimselere 
verilirdi, bunları  ekip biçen reaya idi. Vakıf arazisinin öşür ve vergisi dini, ictimai ve ilmi mü-
esselere aynlınıştı. Mülk arazi de hizmet mukabili verilmiş  olup bunun da çeşitleri vardı. Rea-
ya toprağı  ekip biçmek ve mamur etmek şartıyla onu muhafaza ederdi. Aksi takdirde arazi 
elinden alınırdı. Bütün bu arazi işlemleri tahrir defterlerinde kayıt altına alınırdı. Uzunçarşı-
h, a.g.e., s. 505-506. 
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lirken Selçuklu dönemiyle bunun yerini sultan, şehinşâh, hünkar gibi ke-
limeler almış, Osmanlı  dönemiyle birlikte ise bunların hepsiyle beraber 
sultan, padişah, şehinşah, hünkar sözcükleri daha sık kullanılır olmuştur. 
Türkçe, Farsça ve Arapça kökenli bu kavramlar Osmanlı  Devleti'nin 
Türk-Selçuklu-İslam mirasını  net olarak resmeder. Özellikle dünyayı  yö-
netmeye talip olmak anLanundaki cihan-gir kavramı  çok çarpıadır37. 

Kuruluş  dönemi siyasetnamelerinde sultamn vazifeleri aynntıh ola-
rak gösterilir ve ideal bir portre çizilir. Bu minvalde padişahm asil vazi-
fesi daha önce belirttiğimiz gibi düzen oluşturmaktır. Sultan adalede 
hükmetmek, işi ehline vermek, iyi damşmanlar bulmakla yükümlüdür. 
Padişahın siyasi ve idari vasıflarmm yanı  sıra insani özellikleri de belir-
tilir. Buna göre: 

Ne yumşak mum ol u ne katı  taş  
Ne yavlak kahıgan ne inen yavaş  
İkisin dahi bile itgil hele 
Ki cerrah urur zahm u merhem bile38  

denilmiştir. 

Bazı  eserlerde padişahta üç temel özelliğin bulunması  gerektiği bil-
dirilir. Padişah olacak kişi öncelikle asil olmalı  (asalet kavramından aslı  
ve nesli belli olan kişi anlaşılmaktadır), ikinci olarak akıllı  olmalı, üçün-
cü olarak da dirayetli ve kuvvetli biri olmalıdır ki halka sözü geçsin39. 

Her işe ihtiyada bakmak orta yolu takip etmek, işi ehline vermek 
padişahın diğer önemli vazifelerindendir40. Reayadan sorumlu olan 
sultan öncelikle Allah'ın emir ve yasaklanna uymak ve hükümlerini ye-
rine getirmelidir. Aksi takdirde şeytanın gölgesi olacağı  ifade edilir. 
Adalet dairesi içinde hareket eden hükümdar ve adil devlet anlayışı  
Türk-İslam geleneğinde devletin temel felsefesidir. Siyasetnamelerde 
bu husus açıkça görülür. 

Sultanlik İslami gelenekte ulu, yüce bir görev olarak tammlamr41. 
Buna göre dünyada en yüksek görevlerden olan sultanhk, hakkıyla ye- 

" Murıld-Nâme, s. 250. 
Kenzül-Küberâ, s. 89. 

" Garib-mime, s. 363-365. 
40 Kenzül-Küberd, s. 90-93. 
41  Munkl-Nâme, s. 209. 
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rine getirildiğinde peygamberlik makamı  ile eşdeğer tutulur42. Ancak 
bu yüce makamın şartı  doğru söylemek ve adaleti gözetmektir43. Bu an-
layışın bir devamı  olarak sultan aynı  zamanda Tanrı'nın yeryüzündeki 
halifesi ve gölgesidir, mazlumlar ona sığınır44. Padişahın "zillüllahi fi'l-
arz" kavramıyla Allah'ın gölgesi olarak tammlanması  formülüne siyaset-
namelerde çokça rastlanır. 

Çün sana Tangn kölgesi didiler 

Tann huyıyla hulan ıy sultan 

Yoksa ger hak hilafinı  dutasm 

Olasın belki sâye-i şeytan45  

Zillüllahi fi'l-arz kavramımn bir devamı  ya da benzeri olarak sultan-
lik bazen mitolojik formda anlatılır: 

...Çün Allahu Te'âlâ hümâda bir kuştur kendü lutfınun sırlarm-
dan bir sır komışdur ki bunca eserler andan zâhir olur ve hasiyetler 
görin ü gelür şöyle ki eger hümânun kölgesi bir şahsun başı  üzerine 
düşe ol şahıs saltanat ve devletin bulur ve memleket izzetin hâsıl ider 
vü çün Allahu teâlâ kemâl-i şefkâtinden ve cemâli mürüvvetinden bir 
kuhn ihtiyâr ide ilahi inâyet kölgesine mahsus kıla46. 

İlahi bir görevi üsdendiğine inanılan Osmanlı  padişahları  Allah'ın 
Rahman sıfatını  halkına göstermek zorundadır47. Sultanhğ-m ilahi bir 

"Anı  padişahhkta tarif ide-anun derecesini o Hayy-i Hakim / Halim ü Alim ü Rahim ü 
Kerim / Nübüvvet malcânuna âli lula" Mureiel-Nâme, I, s. 210; Aynı  benzetme Kenzül-Kübergda şu 
şekilde geçer: Padişahlık nübüvvet makâmına yakındır hem cihândârlığın ve cihângirliğin 
hakkını  riayet ide ve adi istemeği ve raiyet beslemegi ve leşker areste itmegi ve vilayeti yugın-
da saklamayı  yirine yitüre sikender bigi eylegil adi ü dad ki şâhhkdan ola nübüvvet güşâd." 
Kenzül-Küberii, s. 47. 

43  "...mertebesinden yücerek ve şerifrek yokdur. Çü Resul buyurur, Allah yanında ma-
kâm itibariyle en yüksek olan emir, söylediğinde doğru söyleyen, hüküm verdiğinde adaleti 
gözeten ve merhamet umulduğunda merhamet eden kimsedir." Kenzül-Küberâ, s. 105. 

44  "Padişah, Allahu ta'âlâ hazretinün gölgesidir yeryüzündeki ana sıgınur dükeli maziüm 
... ve Resül hazreti aleyhisselam ki sultana Tann kölgesi didi heman girü halife ve nâib demek 
olur." Kenzül-Küberd, s. 41. 

45  Kenzül-Küberâ, s. 63. 
46  a.g.e, s. 41. 
47  "Sultan için halife olur Tann'dan aleme ki hülun eyleye bunca bin ademe dilerse ki 

rahrnan sıfatlu ola gerekdür ki key madiletlü ola." Murâd-Nâme, I, s. 210. 
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vazife olduğu anlayışı  hem İslami düşüncenin bir parçası  hem de Türk 
devlet geleneğinin bir uzantısıdır. Çünkü Türk devlet geleneğinde hâ-
kimiyetin kaynağının ilahi olduğuna inanılır. Buna göre Tann hâkimi-
yeti doğrudan değil bir vasıta ile kullanır, bu vasıta da Türk kağamdır. 
Dolayısıyla devleti idare yetkisi Tann tarafindan doğrudan hükümdara 
verilmiştir". 

Sultan-Reaya ilişkisi 

Bütün İslam hükümdarları  gibi Osmanlilar da tebasıını  Müslüman 
olsun olmasın reaya yani sürü sayar, reayayı  da Allah'ın emaneti olarak 
görürlerdi. Osmanlı  kuruluş  dönemindeki siyasetnameler hükümdan 
çobana halkı  da sürüye benzetir". Çoban ve koyun sürüsü benzetme-
sinde sürü Müslüman halk, düşman ise kurtturs°. Çobana benzetilen 
padişah, halkı  düşmandan koruyarak vazifesini yerine getirir. Reaya da 
başında bulunan çobana uymak ve itaat etmek zorundadır ki yaşayabil-
sin. Herkesin anlayabileceği bir şekilde sembolize edilen bu benzetme 
hükümdar-halk ilişkilerini çok net bir şekilde ifade eder. Bu benzetme-
de reaya emanet olarak tammlandığından iyi bir şekilde korunması  ge-
rekir ve padişah reayanm bütününden sorumludur. Bu sorumluluk İs-
lami terminolojiyle vacip yani farza yakın kuvvetli bir ernirdir. İslam ta-
rihinde bu durum Hz. Ömer döneminde inekleri kaybolan bir hanı-
mın, Hz. Ömer'den şikayetçi olması  örneğiyle somutlaştınlmıştır. Hila-
fetle birlikte Şeria= uygulanması  hükümdann temel göreviydi. Bu ne-
denle dönemin kaynaklarında adaletin önemine isnaden adalet ve pa-
dişahlık ikizdir yani birbirinden ayrılmaz bir bütündür". 

01 ki seni aleme sultan kodı  
Yani ki bu gelleye çoban kodı  
Bekleyesin büzürgi vü hurdı  sen 
Dimediler kim olmasm kurdı  sen" 

" Sâlim Koca, "Eski Türlderde Devlet Geleneği ve Teşkilatı", Türkler, II, Yeni Türkiye Ya-
yınları, Ankara 2002, s. 823. 

49  "Meseldür şu kim aleme han olur / Reaya koyunlar o çoban olur. (Hepiniz çobansınız 
ve hepiniz görüp idare ettiklerinizden mesulsünüz. Hadis-i Şerif)." Murlid-Ndme I, s. 235. 

5° Bu açıdan "ve dahi bilmek gerek ki padişah çoban bigidür (gibidir) ve kalan halark sü-
rü bigidür ve çobana vaabdür ki sürüyi kurddan ve her şer ehlinden bekleye ve saklaya ... in-
di sürü didügümüz İslam ihlidür ve kurd bu ortada &ilimler ve kafirlerdür." Kenzül-Kidıerd, s. 73. 

91  "Resul buyurdı  ki adl ve padişahlık ikizdir." ICenzül-Küberd, s. 71. 
52  Kenzia-rüberd, & 76. 
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Sultanın reaya ile olan ilişkileri karşılıklı  haklar kapsamında değer-
lendirilir. Bu ilişki Allah ile kul, peygamber ile ümmet ve ana-baba ile 
evladın haklan ve ilişkisinin bir parçasıdır53. Padişah ile reaya ilişkisi Al-
lah ile kul arasındaki ilişkinin niteliğine benzetilerek bir anlamda ast-üst 
ilişkisi olarak tanımlanabilir. Bu ilişki karşılıklı  ödev ve yükümlülüklerin 
olduğu bir alandır. Bazen sultan ve reaya arasındaki ilişki kuvvetli bir 
akrabalık bağı  içinde de görülür. Reaya bir anlamda padişahın ailesi, 
bakmalda yükümlü olduğu kişiler gibidir. Şu ifadeler buna işaret eder: 
"Raiyyetün hakkını  yirine getürmekdür ki raiyyet padişaha karabet (ya-
kınhk) yirindedir yani kavm-i hasm belki ehl ü iyal makamındadur"54. 

Burada reaya kavramını  açmak yararlı  olabilir. Kuruluş  dönemin-
de başlangıçtan itibaren askeri ve sivil ayırımının olduğu görülür. Or-
han Bey döneminde divan mensuplarının başlarına sarık sarmalan ve 
askerlerin farklı  bir başlık takmalan bu ayrımın tezahürüdür. Askeri sı-
nıf doğrudan doğruya sultanın hizmetinde olan herkesi, üretimle uğ-
raşmayan bütün askeri grupları  din adamları  ve bürokratlarla aileleri-
ni akrabalarını  uyruk ve kölelerini kapsamaktadır. Ticaret ve tarımla 
uğraşanlar ise reaya sayılmaktadır. Devletin büyümesiyle birlikte XV. 
yüzyıldan sonra bu ayırım kalemiye, seyfiye ve ilmiye olmak üzere üçe 
bölünmüş, bu tasnif toplumsal ve idari işleyişte belirleyici olmuştur. 

Yukarıda izah etmeye çalıştığımız düşünce yapısının etkisiyle Kutad-
gu Bilig ile başlayan ve daha sonra Osmanh döneminde Murad-Ndme, Ka-
busndme, Kenzü'l-küberd gibi eserlerle devam eden Türk siyasetname litera-
türünde devlet için hayati bir daire çizilir. Bu daire şu şekilde resmedi-
lir: Devleti denetlemek büyük bir ordu gerektirir, orduyu denetlemek 
büyük bir servet ister, bu serveti elde etmek için halk zengin olmalı, hal-
kın zengin olması  için yasalar âdil olmalıdır. Bunlardan biri ihmal edi-
lirse devlet yıkılır. Adalet, reayanın iktidar temsilcilerinin kötü davra-
nışlanna karşı  özellikle de yasadışı  ve haksız vergi alınmasına karşı  ko-
runması  demektir. Bunu sağlamak sultamn en önemli ödevidir. Sultan-
lık toplumun temeli sayıldığından bu politikanın amacı  hem hükümda-
nn gücünü ve iktidarını  dolayısıyla devleti korumak hem de sultanın 

3" "Beş  kişinin beş  kişi üzerinde haklan vardır. Biri Allah u Ta'âlâ hazretinin rahmeti kul-
lan hakkında, ikinci peygamberin muhabbeti ümmeti üzerinde, üçüncü padişahın şefkati ra-
iyeti hakkında dördüncü şeyhin gayreti müridi hakkında beşinci atanun ananun oglancıklan 
hakkında." Kenzül-Küberâ, s. 45. 

'4  Yukarıdaki ifade şu şekilde devam eder: "...Vasiyyetdür Resul hazretinden sallalahu 
aleyhi vesellem son vaktında ki buyurdı  namaz lulun el alundagılan hos dutmag ardınca olun." 
Kenzül-Küberd, s. 71. 
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haksız ve gereksiz gücünden halkı  korumaktır. Reayaya itaat etme 
öğ-ütlenirken sultana da adaletle davranma zorunluluğu getirilmiş, sul-
tanlara her zaman adaletli olmalan hatırlatılmışur". Bu açıdan sultanın 
adaleti ve reayamn itaati aslinda karşılikh bir ilişkidir. Türk-İslam gele-
neğinde adaletin temel bir daire olması  nedeniyle adalet çok fazla vur-
gulanan değerdir. Bu değerin oluşmasında "adaletle bir saatlik yönetim 
altmış  sene nafile ibadetten daha hayırlidır" hadisi başlıca referans kay-
nağıdır56. 

Bütün bu nedenlerle kuruluş  dönemi siyasetnamelerinde dikkat 
çekici bir şekilde sultamn adaleti temin etmesi ve zulümden uzak dur-
ması  bahsine geniş  yer verilmiştir. Bu açıdan dönemin siyasetnameleri 
sürekli olarak bahsettiğimiz adalet dairesi etrafında söylemler inşa et-
miştir. "Adalet koruyucu kalkan ve ebedi bir cennettir" hadisi bu min-
valde referans alınan diğer hadislerdendir57. Ozellikle adaletle memle-
keti idare etmek öncelikli görev olarak görülmüştür. "Bir memleket 
idaresi küfür ile devam eder zulüm ile devam etmez" hadisi bir diğer 
referans kaynağı  olarak karşımıza gkmaktadır58. Zulmün, adaletsizli-
ğin, kötü idarenin küfürden bile daha ağır olarak nitelendirilmesi, ada-
letin Osmanlı  değer sisteminin temel parametrelerinden olduğuna işa-
ret etmektedir. Adaletin devletin devamında en önemli unsur olduğu 
aksinin devletin ömrünü lusaltacağı  Iran hükümdarlanndan Hür-
müz'ün hayatı  örnek verilerek bildirilmiştir. Adalete verilen öneme pa-
ralel olarak adaletin yürütülmesinde önemli işlevleri olan vezir ve kadı-
ların işinin ehli kimseler olması  gerektiği önemle vurgulanmıştır59. Bu 
çerçevede sıklıkla tekrarlana gelen diğer önemli hususlar ise sultanların 
yoksul halka şefkat göstermesi, memleketlerini imar etmeleri ve işi eh-
line vermeleridir60. Onlarca örnekle adaletin önemi gösterilmiştir61. Hi-
lafetle birlikte şeriatın/hukukun uygulanması  da adaletin bir parçası  
olarak kabul edilerek adalet ve padişahhk birbirinden ayrılmaz bütün 
olarak telakki edilmiştir62. 

95  "Şu sultan ki kan döke na-hak yire / İki âlemün şah' anı  yire / Dahi bir bu labüd ceza-
sm görür / Bu alemde onun sezasın görür." Murdd-Nâme, I, s. 396. 

56  Murâd-Ndıne, I, s. 212. 
57  a.g.e., s. 230. 
58  a.g.e., s.241. 
59  "Her işi şuna vir ki ehli ola / Sakın virme ana ki cehli ola / imaret vizaretle kadılığı  / 

Müderrisliği Hakk'a razılığı." a.g.e., s. 235. 
60  a.g.e., s. 225. 
61  iskendemâme, s. 141. 
62  "Resul buyurdı  ki adi ve padişahlık ikizlerdür." Kenzül-Külıerâ, s. 71. 
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Adaletin karşıtı  zulüm olduğundan ağır vergi koymak bu zulüm ta-
nımı  içinde değerlendirilir63. Bu anlayışın devamı  olarak padişah eğer 
saltanatı= ve devletinin ebedi olmasını  istiyorsa adalede hükmetmeli-

Adaletle hükümdarliğını  sürdüren dinini ve dünyasını  mamur 
eder65. Siyasetnameler vasıtasıyla padişahliğın yüksek bir görev olduğu 
padişaha hatırlatılir ve "ey kutlu padişah!" hitabıyla bu ifade somut ha-
le getirilir. 

Halkın dilek ve isteklerini iletmesi, asker ile milletin beraber hare-
keti ve askerin halkı  ezmemesi gerektiği prensibi yine halkın korunma-
sı  ve adaletin sağlanması  amacıyladır. Ulkenin mamur hale getirilmesi, 
halkın refah ve huzur içinde olması  halkın devlete itaatinde önemli bir 
faktör olarak görülmüş  ve imar faaliyetlerine önem verilmesi gerektiği 
belirtilmiştir. 

Bütün İslam hükümdarları  gibi Osmanlı  sultanlannın ayırt edici 
vasıflanndan bir diğeri de meşveret yani daruşarak iş  yapma geleneği-
dir66. Bu hususta Hz. Muhammed'in uygulamalan ve tavsiyeleri bilin-
mektedir. Başlangıçtan itibaren Osmanlı  sultanlan meşverete önem ver-
mişler tek başına hareket etmek yerine istişare ederek iş  yapnuşlardır. 
Örneğin Orhan Gazi, askerinin sayısını  arttırmak istediğinde kardeşi 
ona kadılara danışmasını  önermiş  ve Çandarli Kara Hali167'in tavsiyele-
riyle askerlerinin sayısını  arturmıştı. Meşveretin önemi ve sürekli tavsi-
ye edilen bir husus olduğu dönemin kaynaklannda açıkça görülür68. 

Siyasetnamelerde devletin başı  olarak görülen sultana öğüder verilir-
ken yararlanılan söylemlerden biri de öteki dünya yani ahiret kavramı-
dır. Ahiretin varlığına vurgu yapılarak sultanlara sürekli bu dünyanın fa-
niliği hatırlatılmaktadır. Bu söylemin inşasında yararlanılan temel örnek 
bir zamanlar dünya fatihi olan İskender ve Süleyman Peygamber'dir. 

63  a.g.e., s. 73. 
" "Ey talihli kutlu padişah! Tâc u taht senin hasretini çeker mülkünün ebedi olmasını  is-

tiyorsan zulmü bırak adaleti seç, alem adalet sayesinde düzenlendi yer ve gök yine adaletle ta- 
mamlandı." İskendenzâme, s. 109. 

65  aynı  yer. 
66  "...Yani bilüsüzlükle iş  işleme. Pes her işin evvelinde aldınla, bilünle danış, andan son- 

ra ol işi et." ICabusname, s. 301. 
67  Çandarh Kara Halil Bilecik kadısı  idi. Orhan Gazi zamanında Izmit'te kadılik yaptı  

sonra Bursa kadısı  oldu. Orhan'ın oğlu Gazi Murad zamanında kazasker oldu, aynca vezirlik 
ve beylerbeyilik yaptı. 

68  "Ne iş  kim ideceksin evvel anı  / Tanış  alda disün yönini kanı  / Ki şahun müşiri hemân 
akl imiş  / Emir-i zemin ü zemân akl imiş  / Her iş  evvelin ko gözet ıhirin / Ki ta bilesin batının 
zniıirin / Müdar.  ayı  her işde adet idin." Murâıl-Nâme, I, s. 233. 
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Süleyman tahunı  yıkmış  degül mi 
Sikender kendüden çıkmış  degül mi 
Kazmadı  mı  resmin Rüstem69'ün ol 
Uırup sımadı  mı  canım Cem'ün7° 017' 

Ahiret ve öteki dünya olgusunun kullanılması  devletin din ile iliş-
kisini akla getirir. Din yani İslam, devletin ilişki içinde olduğu bir di-
ğer önemli unsurdur. Osmanlı  Devleti teokratik bir devlet midir soru-
suna cevap vermek yerine Osmanlı  Devleti ve sultanlar için din ne an-
lam ifade ediyordu sorusunu sormak daha açıklayıcı  olabilir. Gidilen 
yol, izlenen siyaset gibi anlamlara gelen din Osmanlı  sultanlan için pek 
çok uygulamanın hem kaynağı  hem de referansıydı. Her şey dinden 
ibarettir demek yerine Osmanlı  sistemi için din yani İslam vazgeçilmez 
ve değer yargılannın temel kaynağ-'ıdır denebilir. Din bir anlamda dev-
let için korucuytı  kalkan& "Dini devlete hisar kıl" emri bunu açıkça 
göstermektedir72. 

Toplumsal Yapı  

Osmanli toplumsal yapısı  analiz edilirken genel olarak yönetici ve 
yönetilenler olmak üzere devlet ve reayadan bahsedilir. Klasik dönem-
le birlikte bu ayırım kalemiye, ilmiye ve seyfiye olarak üç kısımda göste-
rilir. Osmanlı  kuruluş  döneminde ise öncelikle temel ayınm padişah ve 
reaya yani yöneticiler ile yönetilenler şeklindedir. Bu kısımda Osmanlı  
kuruluş  dönemindeki diğer toplumsal unsurlardan bahsetmek istiyo-
ruz. Kuruluş  döneminin başlica toplumsal unsurlarının alpler, alp-eren-
ler, gaziler, ahiler, fakilar/fakihler olduğu görülmektedir. Alpler Orta 
Asya Türk geleneğinde kahramarilık yapan savaşglardır. Alp ve alp-
erenler daha sonra İslami geleneğin güçlenmesiyle gazi adını  almışlar-
dır. Başlangıçta bağımsız hareket eden Turgut Alp, Konur Alp gibi uç 
liderleri zamanla Osman Gazi'nin yoldaşı  oldular. Türk-Moğol gelene-
ğindeki alp ve nökerlik zaman içinde İslam dinindeki gaziliğe dönüşe-
rek, gazi beyler iskan faaliyetlerinde öncü rol oynamış  ve yerleştikleri 
Batı  Anadolu'da ticareti geliştirmiş  ve böylelikle kültürel seviyenin art-
masına yardımcı  olmuşlardır. Kurulan bedesten/çarşılar, pazarlar, ve 

69 
 ZarM oğlu Rüstem İran'ın meşhur pehlivan ve savaşçısı. 

70  Cem hükümdar, şah anlamına geldiği gibi, aynı  zamanda Süleyman Peygamber ve Bü-
yük İskender'in lalcabıdır. 

71  Kenzül-Küberâ, s. 65. 
72  Murâd-Ndıne, I, s. 230. 
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camiler sosyal ve kültürel hayatın oluşumunda yapı  taşları  olmuştur. Bu 
dönemde Farsça ve Arapça'dan klasik eserler Türkçe'ye çevrilmiş, ter-
cüme faaliyetlerinin yanı  sıra Davud-ı  Kayseri, Ahmedi, Şeyhoğlu Mus-
tafa gibi âlimlerle hem ilmi hem de kültürel hayat canlanmıştır. 

Alplerden sonra dönemin önemli toplumsal oluşum ve önderlerin-
den birisi de falular/fakihlerdir. Osmanlılar, İslam hukukunu bilen fa-
kihlerden, yeni fethedilen bir bölgede o bölgenin idari, sosyal ve dini 
yapılanmasında yararlanmıştır. Bu fakihlere pek çok köy, vakıf ve çift-
lik verilmiştir. Fakihler aynı  zamanda kendi içinde hiyerarşik bir düze-
ne sahipti ve köy imamından kaza kadısına kadar farklı  kademelerden 
oluşurdu. Bu farklı  kademedeki fakihler, Osmanlı  devlet teşkilatında 
öncü işlevi görerek pek çok alanda Osmanlı  bey ve sultanlanna danış-
manlık yaptı. Bunun yanı  sıra ve belki de en önemlisi, İslami kültürün 
halk nezdinde yükselmesinde ve yüksek İslam kültürünün oluşumun-
da önderlik yaptılar. Bu dönemin en meşhur fakihleri arasında Tursun 
Falu/Faldh, İshak Fakih ve onun oğlu Yahşi Fakih sarlabilir73. 

Ahiler ise fiftüvvet teşkilatı  ile kuruluş  döneminin bir diğer önemli 
toplumsal grubudur. Anadolu'da ahilik teşkilatının kurucusu olarak bi-
linen Alft Evran XIII. yüzyıl başlannda Bağdad'tan Anadolu'ya gelen 
ulema ve sufiler arasındaydı. Bu da o dönemde Anadolu'nun Moğol is-
tilalan ve başka sebeplerle ulema için önemli bir çekim merkezi olduğu-
nu göstermektedir. Anadolu'ya gelen âlimler I. Alaeddin Keykubad'ın 
himayesi altındaydilar. Ahilerin Anadolu şehirlerinin gelişiminde en 
önemli etki ve katkıları, Anadolu'da esnaf teşkilatının oluşmasıdır. Ahi-
lerin piri sayılan Abi Evran, aynı  zamanda bu esnafın da piriydi. Abi ol-
mak için bir sanat dalında çalışmak ve bekar olmak gerektiğinden bu teş-
kilata fiftüvvet (gençler) teşkilatı  da denmekteydi. Ahiler, Anadolu'da is-
lamın kökleşmesinde önemli rol oynayan zaviyeleri yaparak bu zaviyele-
rin kullanılabilir hale gelmesini sağlarlardı. Çalışıp kazandıklan paralan 
zaviyeye getiren gençler zaviyelerde konaklayan kimselerin masraflarını  
karşılardı. Bu abi gençlerin oluşturduğu ahilik adabı  günümüze kadar 
ulaşarak, Anadolu kasaba ve şehirlerinde hâlâ devam etmektedir. 

Toplumu ve Toplumun Ürettiği Pozitif Değerleri Koruyan Hima-
yeci Devlet Anlayışı  

Osmanlı  tarihinde devletin temel vazifesi olan can ve mal emniyeti 
sağlama gibi görevlerin dışında özellikleri de görülmektedir. Devletin 

"Aşıkpaşazade, a.g.e, s. 319, 340 ve 417. 

Belleten CLXXVI, 29 
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himaye vasfi, sultanın merhamedi ve bağışlar° olması  gerektiği düşün-
cesinin tezahürüdür. Zayıflar' korumak, şefkat göstermek, dervişlere 
yolda kalanlara yardım etmek, sadaka vermek, dindar kişileri, din 
adamlannı, âlimleri yüce tutmak, ilim tahsil edenlere yardım etmek pa-
dişahın dini ve toplumsal vazifelerinden sayılır. Günümüzde idealize 
edilen sosyal devlet anlayışının başlıca uygıdamalannın bu dönemde te-
mellerinin atıldığı  görülür. Buna paralel olarak toplumsal banşı  temin 
etmek için sultanın affedici ve bağışlar° olduğuna inanıhr. Dönemin 
şâirleri de bunun farkında olarak "kulun hatalı  padişahın ise atah (bah-
şiş  veren)" olduğunu dile getirmiştir. Siyasetnamelerde sürekli olarak 
padişaha inam ve ihsanda bulunması  tavsiye edilmiştir74. Şair ve yazar 
Ahmedi, Sultan I. Bayezid'in bu yönüne dikkat çekmiştir: 

ilim ehlini severdi ol niknâm 
Verür idi in'âm ederdi ihtirâm 
Hoş  görürdi anı  kim âbid ola 
Hoş  dutardı  anı  kim zâhid ola75  

Türk devlet geleneğinde alim ve sanatkârlann padişaha eser sunma 
ve karşılığında in'am (hediye) almaları  adeti devletin hâmilik ve patrona} 
ilgim güzel bir örnektir. Kuruluş  dönemi yazarlarından Bedr-i Dilşad 
mahlasım kullanan Muhammed Şirvani, X. yüzyılda Keykavus tarafın-
dan yazılan Kabusnâme isimli eseri Farsça orijinalinden Türkçe'ye çevirmiş  

Murad-Nâme76  ismiyle telif eser haline getirerek Sultan II. Murad'a 
(1421-1451) sunmuştıır. Bu gelenek kuruluş  döneminden sonra da de-
vam etmiş  her dönemin yazar ve sanatglan eserlerini padişaha sunarak 
bunun karşılığında hediye ve ihsanlar almıştır. Nitekim Başbakanlık. Os-
manlı  Arşivi'nde padişahın verdiği hediyelerin kayıtlı  olduğu defterler 
bunun somut örneğidir77. Dönemin siyasetname literatürü padişahlara 
servetlerini hayır işlerinde harcamalarını  cömert ve kerem sahibi olmala-
rını  sürekli hatırlatarak bu iki sııfatın tann sıfatı  olduğunu vurgular. 

Vezirlere, askerlere ihsanda bulunmak, âlimlere iltifat etmek başta 
gelir78. Osmanlı  padişahtan himâye edilen gruplar arasında ilim ehline 

" Kenzül-Küberâ, s. 71. 
" Ahmedi, a.g.e , s. 21. 
76  Murdd-Ardıne , I, s. 19-20. 
77  Konuyla ilgili çok örnek yenilebilir. Mesela bkz. Başbakanlık Osmanh Arşivi, Kamil Kepe-

ci Defierleıi, nr. 671; 672 ve 668. 
78  "Vezirle leşkeri yidirmek gerek ki hoş  tutasın, yiyüp yidirince severler seni." Muıiiel-Nâ-

ıne, II, s. 1247. 
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ayrı  bir önem verirdi. Zira ilmin kötülüklerden tek kurtuluş  reçetesi ol-
duğuna inanılır& Aşağıdaki ifadeler padişahlarm ilme verdikleri öne-
mi somut bir şekilde ifade eder: 

Biri ol ki ilm ehli olanlara 
Hususa ki hilm ehli olanlara 
Şehinşah olanlar ider iltifat 
Bilür ilm iledür beladan necat79  

Padişahlara servetlerini dağıtmaları  ve bu servetten ihsanda bulun-
maları  aksi takdirde biriktirilen servetin sokmaya hazır bir yılan haline 
geleceği hatırlatıhr80. Bu düşüncenin devamı  olarak padişahlara inam 
ve inayetlerde bulunması  salık verilirken cömertlik ve keremin tanrı  sı-
fatları  olduğu özellikle belirtilirm. 

Kerem eyle halka kerim oh gör 
Raiyyetlerüne rahim oh gör 
Dahi adet idin cüvân-merdligi 
Cihanın içinde hemân ferdligi82  

Her ne kadar devlet öncelikle itaat edilmesi gereken bir güç ise de 
gerektiğinde devleti temsil eden güçlere ve devlet erkânına, durumla-
rını  düzeltmeleri için nasihat niteliğinde pek çok eser yazılmış  olması  
esasen devletin ceberrut bir devlet olmadığını  düşündürmektedir. 

Devletin Sosyal Boyutu: Vakıflar Hayır Eserleri 

İslam tarihinde cami, vakıf ve şifahane gibi tarihi oldukça eski olan 
kurumların yapılmasına Islam'ın ilk dönemlerinden itibaren önem ve-
rilmiştir. Bilecik, Bursa gibi şehirler başta olmak üzere fethedilen bütün 
şehir ve kasabalarda mescit, cami, imaret ve ilim ehline hizmet eden 
medreseler yapılmıştır. Hayır yapma geleneği kurumsallaşarak bütün 
Osmanlı  padişahları  tarafından devam ettirilmiştir. Günümüze kadar 

79  a.g.e , s. 540. 
8° "Malımı  seni sokan yılan olmasını  isterniyorsan onu ye ve yedir." iskenderadme, s. 107. 

81  "Peygamber buyurur ben geldüm ki urundu ve görklü hulan tamamına yitüremdir ve 
bu hulann kemaline dahi saltanat ve memlemet aletinsüz hiç nesene-y-ile irişilmez ki eger bi-

regü dileye ki cömertlik ve kerem sıfatlanna perveriş  vire ki ol sıfat tangn sıfatıdur ol hitab 
muktezasmca ki tahalluku bi ahlakullahi huklanun tangn 	diınek oldı  bir emrdür ki 

dükeli emirlerde vacibırakdur." Kenzül-Küberâ, s. 53. 
82 Murdd-Nâme, I, s. 233. 
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ulaşan selatin camiler, hanlar, hamamlar, çeşmeler ve kütüphaneler 
bunun somut göstergesidir. 

Orhan Gazi döneminde fetihler yapılırken bir yandan da Anado-
lu'nun İslamlaşmasını  sağlayan tekkeler kuruldu. Dönemin önde gelen 
şahıslan tekkeler açtı  mesela Kadı  Fazlullah'ın Gebze'de tekkesi vardı. 
Orhan Gazi aynı  zamanda İznik'te büyük bir kiliseyi Cuma mescidi, bir 
manasun da medreseye çevirdi. Medresede dönemin önemli âlimlerin-
den Davud-ı  Kayseri isimli müderris ders verdi". 

Osmanlı  Devleti'nde XV. yüzyıldan itibaren ülkenin dört bir tara-
fina kadar yayılan vakıflar ve bunlann günümüze kadar gelen örnekle-
ri Türk-İslam örflinde vakıf ve hayır eserleri yapma geleneğinin ne ka-
dar güçlü olduğunu göstermektedir. Siyasetname literatürü padişahla-
n vakıf kurmalan ve hayır faaliyetlerinde bulunmalan yönünde teşvik 
edip vakıf kurma düşüncesini kuvvetlendiriyordu84. Kurulan vakıflarda 
kontrol mekanizmasının iyi işletilmesi ve doğru ve dindar kişilere tes-
lim edilmesi padişahın sorumluluğu altındaydı. Aksi takdirde vakıflann 
suistimal ve kötü idaresinin hesabı  ahirette sorulacağı  ifade edilirdi". 
Padişahlann yapması  zorunlu olan görevler İslami terminolojiyle, farza 
yakın kuvvetli emir anlamında, vacib olarak tammlanmışur88. 

Sonuç 

Osmanlı  Devleti'nin kuruluş  dönemi Osmanlı  tarih yazımında az 
çalışılan alanların başında gelmektedir. Döneme ait kaynakların azlığı  
bunun temel nedenlerinden olarak sayılır. Ancak Osmanlı  tarihinin an-
laşılması  için öncelikle Osmanlı  Devleti'nin kuruluş  döneminin daha 
net olarak aydınlatılması  gerekmektedir. Bu nedenle de döneme ait 
kaynakların yeniden ve yeni sorular çerçevesinde incelenmesi dönemle 
ilgili yeni bilgiler ortaya konulmasını  sağlayabilir. 

" Aşık Paşazade,  a.g.e ,  s. 368-69. 
" "Vakıflar çok ola ve muhtaçlar delim neuzübillah min azabillah / Elün irdükçe düriş  

hayr id eya şâh-ı  hasen / Kimsenün vakfina vü hayrına hülun eyleme sen." Kenzül-Küberâ, s. 99. 
" "Ve padişaha vacibdür ki evkâf üzerine bir sahib-nazar koya dindar ve müşfik bi-tama 

ki anun ehli ola ve evkfun imâretine dürişe ve hasâretin gözede... Eğer padişah-1 Islam buyu-
ra ki ol vakfian girü imâretlıgi haline getüreler ve müstekilenün elin andan götüreler ve bir 
mütedeyyin ve emin kişiye ısmarlayalar ta hasılın masrafına degüreler pes ol cümlenün seva-
bı  padişahun div'ânına sebt ola. Ve dahi şöyle ola ki hayran cerni'in kendü inmiş  bigi ola.., ve 
dahi bileler ki her halel ki bir padişahun zamanında evkâfda ve bukâlarda belüre anı  Allahu 
ta'ala yarın ol padişahdan sonsar ." a.g.e, s. 100-102. 

86  "Ve padişahlara vâcibdür ki bir şehre veya bir vilâ'yete şahne veya bir hakim viribise âkil 
veya mümeyyiz ve dindar kişi viribiye ki, andan siyaset ve diyâ'net ve mürüvvet ola." a.g.e ,  s. 103. 
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Osmanlı  Devleti'nin kuruluş  döneminde üç temel hedefinin olduğu 
söylenebilir. Birinci hedef; gaza ve fetih yapmak idi. Osmanlı  Beyliği gaza 
ve fetihlerle topraklarını  genişletti ve devledeşme sürecine geçti. Sultan I. 
Murad zamanından itibaren Osmanlı  Beyliği devlet olarak kabul edilme-
ye başlandı. Osmanlı  kuruluş  döneminde devletin gaza ve fetihten sonra 
göze çarpan ikinci önemli özelliği düzen oluşturma süreci idi. Osmanlı  
Beyliği izlediği siyaset sayesinde Batı  Anadolu'da pek çok Türk beyliği ara-
sından öne çıkarak devlet haline geldi. Osmanlı  Devleti, Türk-İslam gele-
neğinden getirdiği özelliklerle birlikte Anadolu Selçuklu Devleti ve Doğu 
Roma İmparatorluğu'ndan da tevarüs ettiği kurumları  kendi içinde içsel-
leştirerek yeni bir yapı  inşa etti. Özgün ve aynı  zamanda liukh unsurları  
bir arada barındıran bu sentez yapı, öncelikle yaşanabilir bir düzen kurma 
arayışı  içinde oldu ve bunu başanyla kurarak asırlarca süren bir devlet in-
şa etti. Kurulan özgün devlet yapısı  pek çok dini ve etnik unsurun sistem 
içine alınarak birlikte yaşamasına imkan verdi. Yine devlet inşa edilirken 
siyasi ve askeri yapılanrnayla birlikte sosyal kurumlara da aynı  önem veri-
lerek devletin başarılı  ve uzun önıürlü olması  sağlandı. Kuruluş  dönemin-
de üçüncü dikkati çeken özellik ise meşru zeminde hareket etme gayreti 
idi. Osman Gazi Müslüman komşu beylilderden Genniyanoğullan ile mü-
cadele ederken gazaya engel olan Müslümana yapılacak gaza; en büyük 
gazadır diyerek mücadelenin meşru zeminini oluşturdu. 

Devlet-reaya ilişkileri üzerinden Osmanlı  kuruluş  dönemindeki si-
yasi sistem hakkında bilgi sahibi olunabilir. Zannedildiğinin aksine tek 
güç olarak görülen Osmanlı  padişahlannm yetkileri hiç bir zaman sınır-
sız ve sonsuz olmamış, hareket alanları  İslami değerler ve Türk-Iran 
devlet geleneği çerçevesinde çizilmiştir. Osmanlı  düşüncesinde devleti 
sultan/padişah temsil ettiğinden sultan-reaya ilişkileri Allah ile kul ya da 
ana-baba ile evladın ilişkisine benzetilerek karşılıklı  hakların olduğu bir 
alan olarak tanımlanmıştır. Sonuç olarak Osmanh Devleti'nin kuruluş  
dönemi, dönemin kaynakları  yeniden ve yeni sorular etrafında incele-
nirse kuruluş  dönemini aydınlatmak mümkün olacaktır. 
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